
Nº 243, terça-feira, 16 de dezembro de 201410 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014121600010

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

MOÇÃO No- 7, DE 22 DE OUTUBRO DE 2014

Moção de Repúdio à Secretaria Municipal
de Cultura e à Prefeitura Municipal de
Goiânia.

Os membros do Colegiado Setorial de Teatro do Conselho
Nacional de Política Cultural - CNPC, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 9º Decreto nº 5.520, de 24 de agosto de 2005,
alterado pelo Decreto nº 6.973 de 7 de outubro de 2009, combinado
com os incisos III, VIII e XVI, do art. 9, com o inciso IV do art. 21
e com o art. 28 do Regimento Interno do CNPC, publicado pela
Portaria nº 28 de 19 de março de 2010, e tendo em vista deliberação
em Sessão Ordinária, realizada nos dias 21 e 22 de outubro de 2014,
aprova:

Art. 1º Moção de Repúdio à Secretaria Municipal e à Pre-
feitura Municipal de Goiânia pela decisão unilateral da não realização
da edição 2014 do festival GOIÂNIA EM CENA, evento tradicional
e esperado pela sociedade goianiense e pelos fazedores de teatro do
município, do estado, nacional e internacional e pelo não pagamento
dos cachês dos artistas locais quando de suas participações e en-
grandecimento da Edição do festival em 2013.

MARILA ANNIBELLE VELLOZO
p/Colegiado

MOÇÃO No- 8, DE 22 DE OUTUBRO DE 2014

Moção de apoio ao movimento "Basta de
assassinatos na periferia!" da cidade de Ma-
ceió, Alagoas.

Os membros do Colegiado Setorial de Teatro do Conselho
Nacional de Política Cultural - CNPC, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 9º Decreto nº 5.520, de 24 de agosto de 2005,
alterado pelo Decreto nº 6.973 de 7 de outubro de 2009, combinado
com os incisos III, VIII e XVI, do art. 9, com o inciso IV do art. 21
e com o art. 28 do Regimento Interno do CNPC, publicado pela
Portaria nº 28 de 19 de março de 2010, e tendo em vista deliberação
em Sessão Ordinária, realizada nos dias 21 e 22 de outubro de 2014,
aprova:

Art. 1º - Moção de apoio ao movimento "Basta de assas-
sinatos na periferia!" da cidade de Maceió, Alagoas, 5ª cidade mais
violenta do mundo e a mais violenta do Brasil, que se mobiliza contra
a política de "Guerra às drogas" e para cobrar políticas sócio-culturais
e educacionais de inclusão e prevenção da violência nos níveis mu-
nicipal, estadual e federal definidas em diálogo com a sociedade civil
o rg a n i z a d a .

MARILA ANNIBELLE VELLOZO
p/Colegiado

SECRETARIA DO AUDIOVISUAL

PORTARIA No- 118, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO DO AUDIOVISUAL DO MINISTÉRIO
DA CULTURA, no uso das atribuições legais que lhe confere a
Portaria 846, de 07 de novembro de 2013, e em cumprimento ao
disposto na Lei 8.313, de 23 de dezembro de 1991, Decreto nº 5.761,
de 27 de abril de 2006, Medida Provisória nº 2.228-1, de 06 de
setembro de 2001, alterada pela Lei nº 10.454 de 13 de maio de 2002,
resolve:

Art. 1º Aprovar a complementação orçamentária do projeto
audiovisual, relacionado abaixo, para o qual o proponente fica au-
torizado a captar recursos, mediante doações ou patrocínios, nos ter-
mos do Art. 18 da Lei nº 8.313, de 23 de dezembro de 1991, com a
redação dada pelo Art. 53, alínea f, da Medida Provisória nº 2.228-1,
de 6 de setembro de 2001.

13 11081 - Cinema em Movimento - Ano XIII
Meios de Produção e Comunicação Ltda
CNPJ/CPF: 27.920.016.0001-79
Processo: 01400.038956/2013-67
RJ - Rio de Janeiro
Valor complementar aprovado: R$: 1.641.869,70
Art. 2º Aprovar a redução orçamentária do projeto audio-

visual, relacionado abaixo, para o qual o proponente fica autorizado a
captar recursos, mediante doações ou patrocínios, nos termos do Art.
18 da Lei nº 8.313, de 23 de dezembro de 1991, com a redação dada
pelo Art. 53, alínea f, da Medida Provisória nº 2.228-1, de 6 de
setembro de 2001.

14 7393 - MEMÓRIA DO ESPORTE OLÍMPICO BRA-
SILEIRO - CONCURSO 2014

Instituto de Políticas Relacionais
CNPJ/CPF: 06.025.208/0001-41
Processo: 01400.026012/2014-28
SP - São Paulo
Valor aprovado de R$: 3.532.580,00 para R$ 1.052.580,00
Art. 3º Prorrogar o prazo para captação de recursos dos

projetos audiovisuais, relacionados no anexo I a esta Portaria, para os
quais os proponentes ficam autorizados a captar recursos, mediante
doações ou patrocínios, nos temos do Art. 18 da Lei nº 8.313, de 23
de dezembro de 1991, com redação dada pelo Art. 53, alínea f, da
Medida Provisória nº 2.228-1, de 06 de setembro de 2001.

Art. 4º Prorrogar o prazo para captação de recursos do pro-
jeto audiovisual, relacionado abaixo, para o qual o proponente fica
autorizado a captar recursos, mediante doações ou patrocínios, nos
termos do Art. 26 da Lei nº 8.313, de 23 de dezembro de 1991.

14 3028 - KIGRUDE TV
Fraiha Produções de Eventos e Editora Ltda.
CNPJ/CPF: 00.538.914/0001-00
RJ - Rio de Janeiro
Período de captação: 02/12/2014 a 31/12/2014
Art. 5º Autorizar a mudança de título do projeto audiovisual

" As Três Transformações", processo nº: 01400.024563/2012-95, Pro-
nac nº: 12 7646, proponente: Paulo Roberto Neves Pereira, CPF nº:
316.657.809-91, que passa a ser "O Camelo, O Leão e a Criança".

Art. 6º Autorizar a mudança de título do projeto audiovisual
" Rosa de Hamburgo", processo nº: 01400.010939/2012-84, Pronac
nº: 12 3934, proponente: Alumia - L Pires, CNPJ nº:
05.469.627/0001-00, que passa a ser "Esse Viver Ninguém Me Ti-
ra".

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIO HENRIQUE COSTA BORGNETH

ANEXO I

14 7495 - PASOLINI, ou quando o Cinema se faz Poesia e
Política de seu Tempo

GSERPA PRODUCOES E SERVICOS LTDA
CNPJ/CPF: 12.096.697/0001-25
RJ - Rio de Janeiro
Período de captação: 01/12/2014 a 31/12/2014
14 0738 - DOCUMENTÁRIO CORETOS
Taís Nader
CNPJ/CPF: 808.538.705-00
BA - Salvador
Período de captação: 31/10/2014 a 31/12/2014
13 10990 - Pelas Lentes do Cinema
Trilha Cultura Assessoria Para Projetos Ltda
CNPJ/CPF: 09.350.509/0001-39
SP - São Paulo
Período de captação: 02/12/2014 a 31/12/2014
14 5347 - MusiDoc
Outra Praia Projetos Culturais LTDA
CNPJ/CPF: 12.305.563/0001-77
SP - São Paulo
Período de captação: 02/12/2014 a 31/12/2014
13 5546 - Salas de Cinema Cine Popular - Segunda Edi-

ção
Educare Produções
CNPJ/CPF: 09.395.505/0001-77
SP - São Paulo
Período de captação: 01/12/2014 a 31/12/2014
13 11141 - O Rio Negro São As Pessoas
Ave Lola e As Meninas Produções Artísticas Ltda
CNPJ/CPF: 13.001.352/0001-03
PR - Curitiba
Período de captação: 29/11/2014 a 31/12/2014
13 11269 - Documentário Domingo no Parque
Santo Antonio Comunicação LTDA - ME
CNPJ/CPF: 08.966.297/0001-56
RJ - Rio de Janeiro
Período de captação: 01/12/2014 a 31/12/2014
14 4878 - Documenta Negro
B.O.X.X. Filmes & Entretenimento LTDA - ME
CNPJ/CPF: 14.991.463/0001-77
RJ - Rio de Janeiro
Período de captação: 01/12/2014 a 31/12/2014
14 5350 - Arte na Estrada
Carlos Roberto Ferreira Tatit Júnior
CNPJ/CPF: 810.907.301-87
SC - Florianópolis
Período de captação: 01/12/2014 a 31/12/2014
13 9340 - OPENAIR 2014
D+3 Produções Artísticas Ltda
CNPJ/CPF: 05.320.143/0001-02
RJ - Rio de Janeiro
Período de captação: 05/12/2014 a 31/12/2014
14 7200 - Easy Riders - O Cinema da Nova Hollywood
Costa Mecchi Produções e Comunicações Ltda - ME
CNPJ/CPF: 07.907.404/0001-02
SP - São Paulo
Período de captação: 08/12/2014 a 31/12/2014
14 7199 - Vídeo-Clipe - Daniel Grajew
Daniel Grajew
CNPJ/CPF: 220.212.708-90
SP - São Paulo
Período de captação: 11/12/2014 a 31/12/2014

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
149699 - "Falling - Uma História de Todos"
SPZ Produções Artísticas Ltda
CNPJ/CPF: 12.329.478/0001-49
Processo: 01400060288201435
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado R$: R$ 3.347.820,00
Prazo de Captação: 16/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: Falling - Uma História de Todos - é um

projeto de montagem e temporada de espetáculo musical homônimo
da autora Deanna Jent. Traz nos papeis principais Tiago Abravanel e
Simone Zucato. O projeto realizará temporada de 36 apresentações na
cidade de São Paulo e 36 apresentações na cidade do Rio de Ja-
neiro.

148789 - 18º Festival Catarinense de Teatro
Federação Catarinense de Teatro
CNPJ/CPF: 83.543.595/0001-59
Processo: 01400041601201436
Cidade: Jaraguá do Sul - SC;
Valor Aprovado R$: R$ 326.450,00
Prazo de Captação: 16/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: Realizar o 18º Festival Catarinense de

Teatro, evento itinerante, na cidade de Concórdia - SC, com a apre-
sentação de 24 espetáculos catarinenses (Mostra Oficial), dois es-
petáculos nacionais convidados, atividades de formação, debate e
Mostra de Teatro Lambe-Lambe.

1411442 - ABRAÇA BRASIL 2015
ABPA Incentive - Atividades Culturais e Artisticas Ltda
CNPJ/CPF: 10.519.641/0001-00
Processo: 01400074945201421
Cidade: Jaboatão dos Guararapes - PE;
Valor Aprovado R$: R$ 1.739.861,00
Prazo de Captação: 16/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: Um evento de patrimônio cultural já

realizado há três anos que sempre enfatizou os ritmos nordestinos
como o frevo, o caboclinho, o maracatu, e sua música peculiar,
oferecendo ao público de um milhão e meio de pessoas um festival
multicultural gratuito com concurso de fantasia, dança e música ins-
trumental, com uma grande final e encerramento da festa com desfile
em palcos móveis, exibição de carros alegóricos e 08 apresentações
artísticas, sendo 04 de música instrumental e 04 de dança.

1411392 - Caravana das Artes
INSTITUTO MPUMALANGA - CULTURA, TECNOLO-

GIA E MEIO AMBIENTE
CNPJ/CPF: 15.350.954/0001-00
Processo: 01400074874201467
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado R$: R$ 3.656.880,00
Prazo de Captação: 16/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: A Caravana das Artes surgiu é um

projeto itinerante que, desde 2007, percorre municípios com baixos
Índices de Desenvolvimento Humano (IDH) e Infantil (IDI), pro-
movendo atividades artísticas (dança, música e teatro) entre crianças
e jovens, além de capacitação aos professores da rede pública. O
projeto contempla também um teatro móvel e um cinema itinerante.
Mais infos: http://mpumalanga.com.br/instituto/

1410568 - CASA DE CULTURA JOSÉ GONZAGA VIEI-
RA - CIRCUITO CULTURAL: TODAS AS ARTES PARA TODAS
AS PARTES II

Casa de Cultura José Gonzaga Vieira
CNPJ/CPF: 06.885.165/0001-74
Processo: 01400069513201407
Cidade: Londrina - PR;
Valor Aprovado R$: R$ 131.348,80
Prazo de Captação: 16/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: Viabilizar a continuidade do Projeto

"Casa de Cultura José Gonzaga Vieira - Circuito Cultural", implan-
tado no ano de 2010, que tem como proposta a realização de Es-
petáculos Cênicos, Música Instrumental e Exposição de Artes Visuais,
com estimativa de público de aproximadamente 7.000 pessoas, sem-
pre com acesso gratuito por parte da sociedade.

1411406 - Cinderella Broadway 2015
Só de Sapato Produções e Promoções Artistica Ltda ME
CNPJ/CPF: 00.993.247/0001-56
Processo: 01400074889201425
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado R$: R$ 15.727.880,00
Prazo de Captação: 16/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: A proposta visa a produção, montagem

e apresentação nas cidades de São Paulo e Rio de Janeiro do es-
petáculo Musical "Cinderella Broadway 2015", com estreia na cidade
de São Paulo com temporada de 04 meses seguindo de temporada de
mais 04 meses na cidade do Rio de Janeiro, realizado 64 apre-
sentações por cidade, totalizando 128 apresentações.

149672 - Circuito de Cultura no Interior - Ano 6
Instituto Usicultura
CNPJ/CPF: 10.727.652/0002-67
Processo: 01400060246201402
Cidade: Ipatinga - MG;
Valor Aprovado R$: R$ 2.797.860,00
Prazo de Captação: 16/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: Realizar a 6ª edição do projeto Circuito

de Cultura no Interior nos municípios: Ipatinga/MG, Itatiaiuçu/MG,
Itaúna/MG, Rio Manso/ MG, Cubatão/SP e Guarulhos/SP. A proposta
é oferecer atrações culturais gratuitas, em diversas linguagens das
artes cênicas como teatro, circo, dança e manifestações folclóricas e
populares, além de exibições de filmes e oficinas. Todas as atividades
serão em espaços públicos, equipamentos culturais e escolas da rede
pública.

SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO
À CULTURA

PORTARIA No- 819, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CUL-
TURA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria
nº 426, de 28 de maio de 2014 e o art. 4º da Portaria nº 120, de 30
de março de 2010, resolve:

Art. 1.º - Aprovar o(s) projeto(s) cultural(is), relacionado(s)
no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual(is) o(s) proponente(s)
fica(m) autorizado(s) a captar recursos, mediante doações ou pa-
trocínios, na forma prevista no § 1º do artigo 18 e no artigo 26 da Lei
n.º 8.313, de 23 de dezembro de 1991, alterada pela Lei nº 9.874, de
23 de novembro de 1999.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

IVAN DOMINGUES DAS NEVES

00492376166
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-12-16T05:58:54-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




